paci/kaiio-

Ivi, Dipi, ad an.

Recogniziont
dei diritti

del C. sulla

terra Gui-
niccesca.
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(s. qae snnt infra Caslium Ceperanii et Castrum Radicofani constitule,

j. merum et mixlum imperium et inrisdictio, qae Ecclesie competant in

Il eisdem, quibus nec per privilegia diete Sedis, nec per consuetudinem

i£ ant prescriplionem noscitur derogalum. Convenliones vero, summissionos,

(( snppositiones vel pacta Universitalum Caslrorum vel hominum superiiis

« nominatorum, si qua essenl, non potnerunt predicte Ecclesie preiudiciura

« generare, dictisque Uiiiversitatibus scu hominibus licuit ad verum, alluiu

<.c et supremam dominium Ecclesie predicte redire, si per violentias, sive

«£ niinas, aut alias iniuste discesserant ab eadem. Ut illud nolorium amicta-

d mus ad presens, quod dictum C. et homines Civitatis W, supradicte

ic onini jure, si quod in dictis Castris, universitatibus, districtibus et ter-

ic ritoriis hominibus et incolis eorumdem ipsis Urbevetanis competiit, per

« processus et sententias diete Sedis, sea eins aactorilate factas, sani

<c omnino privati.

(f Considerantes igitur gravia dampna, multaqne dispendia, que huius-

(t modi occasione dissidii sunt exorta et possint in antea provenire

,

« severilatis rigorem in huiusmodi oidinatione negocii providimus non

ic servandum, sed potius dare pacem partibus nobis immediate snbiectis,

.( ut bonorum habundantia perfruantur, nec semper inter ipsas dissidia

« renoventur et in divisione sorlis huiusmodi ad Urbevetanorum intentu,

« aliqua resecare et nonnulla eis concedere, unde merito debeant conlentari

a supranominatis castris, arcibus, territoriis et districtibus eorumdem, ac

<i ipsorum in apostolice Sedis demanio et dominio reservafis, ita quoJ

<c diete Sedi soli subiecti remaneant, nec aliud regimen habeant, quam
a illud, quod Sedes ipsa duxerit preflgendum eisdem.

a Ad honorem igitur Dei omnipotentis, beate Alarle semper Yirginis

( matris eius et beatorum apostolorum Petri et Paoli ac nostrum et R.

« E. predicte .statuimus , ordinamus , mandamus, decernimus et provide-

d mus , de apostolice plenitudine potestatis et ex habundantia gratie spe-

a. ciali quod C. et civibus Urbevclanis in fedelitate E. R. persistenlibus et

>!c perseverantibus comunitatos et homines predictorum castrorum, sci-

(( licet Bulseni, Sancii Laureati, Griptarum, Gradularum et Latore: —
« 1.° leneantur facere pacem et gaerram, exercitum et cavalcatam et

;( dare ipsis urbevetanis ingressum et egressum innocuum atque liberum

« horis aptis et temporibus oporlunis ad reqnisilionem dicliC. W., contra

« omnes homines , civitates castra vel loca , excepta R. E, , sine fraude

i,c et dolo ac mala fictione. — 2.° Et volumus quod dieta comunilates et

t< castra exbannitos a C. W. et denuntiatos ipsis non receptent scienter,

« dummodo Wetanos exbanditos a nobis vel auctoritale sea mandato noslris

« in suis civitate , districtu et territorio oon receptent. — S." Et quod

« dare , facere ac imponere teneantur C. W. datias , tallias et coUectas et

<r alibramenta facere bonorum suorum , et imponere equos et in eis con-

ce Iribuere eo casa tantum quando ipsam C. Wetanum imposuerit datias, lai-

ci: lias et collectas et equos ipsi civitati et Wetanis civibus et allibramentam

ce fecerit bonorum ipsorum civium Wetanorum prò futuris dumtaxat causis
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(( alque temporibus, neque conGctis et cxegeril cum eflfeclu , fraude et dolo

K prorsus exclusis. — 4." Quodque singulis annis per R. E. vel eìus

« aucloritate ponalur poleslas in quolibet preJictoruiii caslroram, uno

c( videlicet anno libere unde volct , altero de W. videlicet modo infra-

« scripto : C. W. noniinabit qualuor personas, duas de nobilibus et

« duas de popularibus per quindecim dies ante mulalionem poteslatis E.

« ipsi devotas et merito non suspeclas
,

quarum aliqua per ìpsam

ce E. aut eìus auctoritale ad buiusmodi poteslario regimen assumetur.

« Huiusmodi aulem poleslas , seu reclor in quolibet dictorum castrorum

(t per dictam E. vel eius aucloritate ponendus sua regimina exercebii,

« secundum iura et bonas consueluJines et bona statula facienda per

(T incoias dictorum caslrorum, qiie presentibus non obsistant, que etiani

« pereandemE. vel eius auctoritale corrigi polerunt, approbari vel reprobar!

<( sicut videbilur. — o." Item qaod quodiibet predictorum caslrorum raillere

(f lenealur cereum ponderis viginli quinque librarum in vigilia assumptionis

« beale Virginis Marie, porlandum ante ymaginem, que eadem vigilia circa

« sero ad maiorem Wetanam ecclesiam deportalur. — 6." Ilem quoJ quodli-

« bet dictorum caslrorum lenealur mietere paileum valoris sex librarum in die

« iovis carnispriviì assignandum polestale civilalis predicle, nomine ipsius

« C. et prò dicto C. — 7.° Item quod homines insule, que olim Bisen-

« lina, nunc Urbana insula nuncupatur, teneantur mietere C. W. certam

« quanlitatem bominum, quando ìpsum C. W. exercitum faciet, dum tan-

(I lum ipsum exercitum contra personas et bona superius excepla non

« faciant. — 8.° Item quod C. W. iuvet et defendat et lenealur iuvare

a et defenderc comunia et universilates et homines dictorum castrorum el

(c insule et eorum lerriloriorum el dislrictuura contra omnes homines, civi-

« tates, loca vel castra, exceptis locis et hominibus civilalis et districtus sui

a. et exceptis terris omnibus Vallis lacus et excepla R. E. — 9." Item

« quod universilates et homines dictorum caslrorum et insule ac eorum

(s. lerriloriorum et distrnclaum, libere et Iute possint ire, raorari et redire

<£ per civitatem et districtum seu coraitatum urbevetanum nec gravamen

<t aliquod in personis voi rebus suis recipiant, sed benigno et amicabililer

(t in personis el bonis tractentur, ut benivoli et amici. Et voluraus quod

(c homines aliorum locorum cum gratia et sine gratia possint pacifico ac

>r libere per dieta castra el eorum terriloria et districtus Iransire ad W.
« et redire, salvo mandalo Sedis aposlolice. Insuper ordinamus alque pre-

4 cipimus ut C. et homines C. W, predictis et de predictìs sinl conlenti

(I. alque pacati , nec ultra ipsa pelant aliquid vel requirant, seu sibi

« fieri vel dari aut deberi proponant vel dicant a castris et insula predi-

« ctis, seu a comilalibus vel universilatibus hominibus aut incolis eorun-

« dem vel districtus seu lerritorii caslrorum ipsorum, vel in incolis seu ab in-

« colis eorumdem. Et quod C. W. non plus habeant, pelant vel requirant a

« castris, universilatibus, territoriis, dislrictibus, hominibus vel incolis

« supradiclis vel plus in eis habeant aut vendicare vel potere possint nec

(s. in lacu Bulseni, nec in insulis conslilutis in lacu. El quod predicla ca-
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« Dalum Rome apud Saiutuni Pelrum VIIJ kal. Maij, Pontificatus

« nostri anno secando. ivi, Dipi ad an.

Dal tenore di questa bolla è lecito inferire che al C. d' 0. spettassero diritti

nella presentazione dei suoi vescovi, cui derogavasi per questa volta, riserban-

doseli la Santa Sede.

a Bonifatins Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memo-

« riam. Iliius vices gerentes in terris, cuius vie sunt pulcre et omnes semite

li eius pacifice, tranqaiilitatem et pacem universis Xpicolis laboramus

(C promptis affectibus ministrare, sed illis precipue qui sunt de civitalibus,

K terris et locis, nobis et Sancte Romane Ecclesie immediate subieclis,

<c maxime eos, inler quos dissidia grandia et pericula noscuntur esorta,

« desiderantes ut tales in pulcritudine pacis sedeant et quiescant. Sane

'i tempore felicis recordationis Clementis pape predecessoris nostri infra-

K scripta castra Vallis Lacus, videlicet Castri Bulsinii, Sancti Laurentii,

<c Grìptarum, Gradularum et Latore per Comune C. W. tenebantur de facto

« et fuerant ab olim detenta, sicut cetera Castra et terre comitalus et

<£ dislrictus Civitatis eiusdem. Verum comunitates et homines dicto-

« rum castrorum Vallis Lacus ad cor reversi, recognoscentes se esse

i< de dominio et demanio Romanorum Pontificum, qui sunt prò tem-

« poro et diete Ecclesie, tempore, quo quondam Guido de Pileo erat

« Rector Palrimonii beati Petri in Tuscia, sub eodem Clemente, se in eius-

ot dem Rectoris manibus, dicli predecessoris nostri et R. E. nomine, po-

^ suerunt. Propter quod postquam ad notitiam C. W. pervenit, ipsum C.

(£ fuit exinde non modicum conlurbatum ; et super hoc querelam depo-

<c suit coi-am predecessore predicto, nec non subsequenlibus temporibus

a coram b. m. Nicolao papa tertio. Martino papa IIU'", Honorio papa IIU'",

« Nicolao papa III.J" predecessoribus nostris, ad que per predecessore»

« eosdem dictamqae Ecclesiam, diversis temporibus, rationabiliter est re-

<c sponsum, et non solum iustilia ordinata, secundum iuris rigorem, sed

1 etiam iustitia summaria, et de plano, sine strepitu et figura iudicii

« Urbevetaois ipsis oblata extitit favorabiliter cum multa dulcedine facienda,

« quam viam dictum C. nusquam -voluit acceptare. Demum tempore

« preterite vacationis Ecclesie memorate per morlem Nicolai pape IIU", pre-

« decessoris prefati, iidem Urbevetani, Dei timore posposito, reverentie et

(£ fìdelitatis, quam sepe diete Ecclesie tenebantur oblili, centra Castra

« Vallis lacus superius nominata, hostiliter procedentes seu processnros,

i se hostiliter comminantes. Castra eadem occuparunt, ipsaqne sibì sap-

ff posuere de facto, et occupata et supposita diutius tenuerunt, in nostrana

« et memorate Ecclesie iniuriam et conlemptam.

a Premìssorum igitur occasione per Nos, postquam fuimus ad apicem

I apostolice dignitatis, divina favenle clementia, evocati, nec non et aucto-

c ritate Coilegii Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium,

Bolla dip. Bo-
nifacio Vili
per i capitoli

colle terre
della Valle
del lago.
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ic de quorum numero tunc eraraus, diete vacationis lempore, et eìiam per

« Ileclorem dicli Patrimonii, qui tunc erat, diversi habili snnt processus

«' excomunicalionis et interdicti prlvationis et confiscatlonis iuriura et bo-

(£ norum et alias speciales et temporales sententias multas et penas varias

« contiuentes. Tandem dictum C. ac Potestas, Capitaneus, Consules et

« Consilium prefate C. W. ad cor reversi, ducti Consilio saniori, iurave-

« runt et promiserunt per eorum sindicura, ad hoc specialiter conslilutum,

a nosti'is et Ecclesie memorale alte et basse, pure, libere, simpliciter et

« expressc parere raandatis super omnibus et singulis excessibus, culpis,

« iniuris, ofFensis, inobedientiis et contumaciis quibuslibet factis et com-

<r missis, vel que apparerent seu diccrentur facti et comraissì per eos et

« complices, adiutores et sequaces eorum contra Castra predicta et habi-

« talores ipsorum, nec non super depopulatione, aggressione, occupatione

« predictorum castrorum, terrarum atque locorum alicuius vcl aliquorum

« ex eis, ac etiam super omnibus processibus, penis, mullis, sententiis

(( spiritualibus et temporalibus latis seu babitis contra Potestatem, Capi-

« taneum, Consules, Consiliarios et Comraune predicta per nos et dictum

« Collegium et prefatum Rectorem Patrimonii, vel quosvis alios, auctori-

« tate Sedis Aposlolice seu Collegii super reslitulione et assignalione

« facienda de castris, locis et terris prediclìs et quolibet predictorum ; et

K eadem Castra superius nominala et arces eorum reslifuerunt libere iuxta

(c nostrum beneplacitum et mandatum. nostro nomine et Ecclesìe supradicte,

<r que prò noI)is et ipsa Ecclesia bodie retincntur. Ad hoc solennes Amba-

« xiatores et Nuncii Civitatis eiusdem, ad nos pluries destinati, supplicarunl

c( nobis bumiliter et instanter, ut attendentes proinde animarum, corporum et

« rerum pericula ac scandala gravia, que occasione dicforum Castrorum,

<r non solum modernis temporibus, sed et longevis retroaclis exorta no-

te scuniur, et renasci possent in posterum doloribus recidivis, lain Urbe-

« vetanis ipsis, quam incolis Vailis Lacus eiusdem paterno el pio compa-

« teremur affectu, ne bine et inde partes relabantur in deteriora, quod

« absit, quin potius ordinaremus aliqua inter ipsas, que Iranquillitatem

a ministrarent eisdem.

a Fuerat autem prò Urbevelanis ipsis, nostro et predecessorum dictorum

(c temporibus, sepe propositum, iiuod dieta Castra de Urbevetana erant

« diocesi et fuerant ab antiquo et iuxta Civilalum Italie morem, quem

« nos veriiis vocamus abusuni, erant de Comitatu Civitalis predicle, eidem

« eadem Castra subesse debere, sìcut et alia Castra terre comitatus el

c( diocesis predictorum, quibns eliam se dicebant contra iustitiam spoliatos,

« diuturnilatera eliam temporis, quo ipsa possederant, submissiones et

« conventiones, ac alia pretendentes ad suum propositura colorandnm,

« quamvis multa proponerentur prò parte Ecclesie ex adverso, per quo

« repellebatur et confulabalur rationabililer propositum eorumdem, maxime

« dura non negabalur eis iustitie complemeiitum, sed olTorebatur via iusli-

« lie, ut premictitur, graliosa, et quomodo ius comune prò R. E. faciebat

a altura, videlicet, et supremum dominium, quod habet Ecclesia in torris,
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slra, uoiveisilalcs, Icmloria, districtus, bomines et incole eorumJem C.

W. nichil aliad dare vel facare teneatvlur. Per lioc auteni non dero-

getur iuri et usui, si quod habet in diclo lacu caslrum Bulseni ac ca-

stium Capilismonlis, quodque diclum C. voi civos Urbavetani in ipsis

caslris, bominibus et incobs coruradem nicliil meri \e\ mixli imperii aut

iurisdiclionis quomodolibet sibi vendiccnt, babeant, relineant vel acqui-

rant, vendicare, retiaere, babere vel acquirere possi nt sine aucloritate

speciali et expressa licentia diete Sedis per palentes eius litleras obti-

ncnda, et si secos fecerinl, illud decerninius irrilum et inane, et

absolviraus dieta castra , universitates , territoria , districlas bomi-

nes et incolas eorumdem ab omni alio per quod diclum C. dicere,

petcre et proponere posset , ea sibi teneri vel fore in aiiquo alio

obligala, ita quoJ ipsa ab omni alio sint libera et absoluta ab ipso C. W.
Quia insuper suprascripta et infrascripta ita demum valere volumus et

babere roboris firmitatem, si prefatum C. W. ipsa acceptaverint et super

acceptatione ipsa confectum fucrit publicum instrumentum, illudque infra

meusem a die quo buiusmoJi liclere ad eos pervencrint nobis fuerit

assignatum. Et quia parum est iura esse in civitatibus, ordinare, decer-

nere et declarare aliqua nisi eadem teneantur, decernimus ut tam C. et

bomines W., quani universitates et bomines dicforum caslrorum et eorum

territorii et districlus per Sedem predictam aul eius auctoritate ad predicta

omnia inviolabililer observanda spirilualibus et temporalibus penis quo-

tiens opus fuerit compellantur, que nostris temporibus proponimus

facere a partibus observari, et bec eadem nostris suecessoribus indicamus.

Si qui vero, quod absit, quesliones vel dubii oriretur super premissis in

posterum Inter partes, illud declarationi et inlerpretationi diete Sedis

faciendis, quotiens opus fuerit, reservamus.

e Nulli ergo omnino bominum etc.

« Datum Anagnìe IJ non. septembris pontificatus nostri anno secando.

3o3

Ivi, Dipi, ad an.

« Bonifalius episcopus servorum Dei dilectis Qlìis Potestati, Capitaneo, zd. per assoive-

« Consilio et Comuni Urbevetano salutem et aposlolicam benedictioncm. muMcìt.
^^

<r Assueta raatris Ecclesia ac immensa benignitas ad instar Altìssimi,

a qui scraper est gratlose iii'sereri paratus, se cunctis propitiam eshibcns

« non severam, gremium misericordie sue peccaloribus aperit, dum ab

« ipsa veniam reverenter imploranl, illosque eliam misericordia supei-exal-

i tate iuditinm non namquam ad gratiam clementer admittit, qui eam

<r inlerdum molestiis et iniuriis provocarunt, et quanto delinquentes malori

<i peniiudine convertantur, tanto eius clementia misericordior invenitur.

«. Cam enim palientiegubernalrlx, mansueludinis rectrix et fons indeficiens

a pielatis existat, affluentis ubera gralie silientibus benigna propinai et

« redeuntes ad ipsam pie recipil ad materie dilec-lionis amplexus. Sane

« in vobis preteriti temporis facienle malitia contigii, quod olim R. E.

« destituta pastore per obilum f. r. Nicolai pape IHJ"' predecessoris nostri.
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« prò eo quod conira Casliuin Bulscni et alia Castra, terras et loca Vallis

« lacusad R. E. pertincnlia, congregato exercitu, ad expiignationein ipsorum

tt Iiostiliter proccssistis, ipsaqiie non absque personaruni periculis, rerum

a bonorumque dispendiis incolarnm prelati Castri Bulseni et aiioruiu Eccle-

« sie prefate fidelium temere occupastis et detinuistis etiam occupata, et

« casti uni AquepcnJentis sirailiter ad eandeni Ecclesiani pertinens obse-

cc dislis et impugnastis graviter ac nndique devastastis ipsius Castri homi-

« uibus in personis et rebus, danipnis et ininriis mullipliciter irrogalis,

« Collegium S. R. E. Cardinaliuin, de quorum numero tane eranuis, in

a Polcslalcni, Copitaneum et Consiiiarios Clvitatis veslre, ac spetialiter

a illos, qui apiid vos Septem lune teniporis dicebanlur, et in omnes,

« qui ad hoc procedcrent excomunicatìouis, in ipsam vero Civilatem

« inlerdicti senfentias pronmigavit, ac vobis, Comuni, viginli milium mar-

<( caium argenti privalionis quoque iuris cuiuslibet, si quod vobis in

lc Caslris et locis prcdictis ullo modo competere posset, penas inflixit.

(c Rector quoque Palrimonii b. P. in Tuscia, qui tunc erat, certos processus,

<x proplcr lice, conira vos fecit, spirituales conlinentes et temporales penas

« et scnientias, quos etiara Rectoris predicti processus Col!egium ipsum in

« suo manere voluit robore firmilatis. Nos vero postmodum, licet insufficien-

« libus meritis ad apicem aposlolalus assurapti, de fratrum nostrorum con-

fi: silio, prediclas excomunicalionis et inlerdicti ac viginti milium marcarum

« argenti et privationis iuris sententias atque penas, a Collegio memoralo

(c inlliclas ratitìcanles et approbantes, vos et Civilatem prefatam ipsas incur-

« risse, omnesque alios processus, sententias et penas spirituales et tempora-

(c les centra vos et ccadiutores ac fautores vestros, ex premissis habitas et

« illatas ab eodem Collegio, seu per ipsius Collcgii nuntios et per Recto-

K rem Palrimonii supradìctos fuit per quoscumque alios, aposfolice Sedis

« auctorìtale in suo decreviraus robore permanere. Et deinde quia pluvies

« per nos benigne moniti et palienlcr inducli, ad nostra et Ecclesie pre-

« fate mandala super premissis redire minime curavistis, nos exigenlibus

« vestris culpis, contumaciis et contemplu, vos Poteslatem, Capitaneum et

(( singulares personasde vostro C. ac speciaiiter illos, qui apud vos, Septem,

a ut predicilur, vocabantur, excomunicationis senlentia inodavimus et

e: Civilatem vestram prefatam ecclesiastico subiecimus interdicto. Ac

ff insuper vos, Poteslatem, Capitaneum, Consilium et Commune ac Civi-

« tatem eandem omnibus bonis immobilibus ac iuribus et jurisdictionibns,

>(. que infra limites provinliarum ipsi R. subiectarum E. seu Romano

& Imperio possidebalis ubilibel et quomodolibet habebatis, omniqne iure

(c ac iurisdictione Comitalus cuiuslibet sive districtus, et spectialiler omni

«: jurisdiclione ac iure ex quibuscumque contraclibus et submissionibus,

« seu alias, quomodolibet compelentibiis. vobis C. aut singularibus per-

se sonis Civitatis et diocesis predictarum in Comitalu Ildebrandino et terra

« Venisica, eadem auctorilale privavimus, et personas vestras, Potcstas,

« Capitanee et Consiliarii ac civium vostri C, nec non et hominum Coniita-

« lus, diocesis et dislriclus (livitalis veslre prefate, citra morlis et mutila-
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« Conis periculum, captioni duximus exponenilas. Bona cuncla mobilia C.

« ciusdem ac singulariam personaruin Civilalis et diocesis prediclarurn, et

« ea qiie vobis, Polestatl, Capitaneo, Consilio et C. aut eisdem personìs,

« quoquomodo debebanlur, seu deberenlurin postemm, dum vos eonlingerel

ce in hujusmodi lebellione persistere, areslari precepimus, ipsaque fisco nostro

« duximus applicanda, et ea fidolibus iuxla ipsius Ecclesie bencpiacitum

« exponenda, vel ut de ipsis eadem duceret E. disponendum. Et nichiiominus

« ad exclusionem Episcopi et universi Cleri Urbevetani, lam religiosorum,

« quam secularium de Civitate predicta et tota eios diocesis sub certa

« forma duximus procedondum. Demura antera vestris superexcrescentibus

« conluniaciis, inobedientiis, iniariis et contemplu, vos, C.
, privavimus

« omnibus priviiegiis vobis ab eadem Sede concessis, ac tam vos, C, quam

« singulares personas veslri C. omnibus bonis, iuribus et iurisdiclionibus

(s. que a R. vel quibuslibet alìis teneritis E. ad eos libere de voi venda,

a Singulos quoque de ipsa Civitate vestra judices indicata et tabelliones

K tabellionata ac ipsos et alios de Civitate predicta, omnibus offitiis publicis,

« eadem auctoritale privavimus, ac duximus firmìter slatuendum
,
quod

a ex lune in Poteslales, Capilaneos aut Rectores, vel ad qiiodcumqae

« aliud offilium sive regimen Civitalum Castrorum vel locorum ubilibet,

d ac maxime in terris eidem E. R. subiectis non possent assumi, et sì

(c assumerentur, etiam assumentes scienter excomunicationis forent scntentia

« inodali, et quamdiu tales preessent Civitates, Castra et loca predicta,

« que sic recipissent eosdem, interdicto ecclesiastico subiacerenl, ac de-

ce crevimus ut precepta, ordinationes et statula , omnesque processus

« que facerent et senlenlie, quas proferenl, et quicquid penitus in con-

fi tractibus et obligationibus, sive in quibuscumque aliis aclibus agerent,

ce sic assumpti, nulla, irrita existereut atque vacua et instrumentis que

(c dicti tabelliones ex lune facerent, nulla lìJes in iudicio vel extra dcberet

a aliqualenus adhiberi. Insuper quia FalTulius de Medicis miles, Leonardus

(t Butricelli, Johannes et quondam Comes Boniobannis, legum professor,

(c et quedam aliì singulares ac spetiales persone, nominatim expresse de

« W. civitate prefata, qui dicebantur predictorum malorum, rebellionis et

(( contumaciarum intentores, inductores, consiliatores, fautores, seu patra-

K tores speciales atque precipui, demum citati personaliter super hiis

<c corani nobis, comparere conturaaciter conterapserunt , nos omnia et

ff singula bona mobilia et immobilia, atque iura, que ipsi et unusquisque

« eorum in Civitate predicta et eius territorio ac dstrictu et alibi ubi-

« cumque possidebant vel habebant, seu quomodolibet possidcre vel habere

(c noscebantur, Ecclesie memorate ac aliis, ut premittitur, confiscavimus,

« eorumque filios et nepotes quibuslibet canonicatibus, prebendis et bene-

« fitiis cum cura vel sine cura, quocumque nomine censerentur, aposto-

a. lica auctoritate privavimus, eosque reddidimus ad omnera honorem.

« dignitatem seu benelitiura ecclesiasticum obtinenda inliabiles et indi-

« gnos, et spetialiter Comitem supradiclura inbabilem reddidimus ad

cf scolas tenendas, vel ad docendum in aliqua facultale ac districte duxi-

3oS
CODICE PSPLOMATICO

« TOUS inl.ibcndnm, ut nuUus publicc voi privale leclioncs eius audiret,

« vel ipsius patrocinio seu ministerio in causa aliqua ulerclur, nec ad ipsum

« recnrsus prò iuris consiliis haberelur, officlio advocalìonis el foro eidetn

« Cornili penilus interdiciis, et qui secus scienler ageret, excomunication.s

a seutenlìam incnrreret ipso facto. Dcmum vero, quia vos, Poleslas, Capi-

a lauec, Consilium et C. , ac predicle singulares et speciales persone

. prefalos processus, sententias atque penas substìnebatis animo inauralo

« nos huiusmodi processus, sententias, atqnc penas, per Sedem ipsam et

,< nos centra vos et personas predictas facies babitos et illatos et quicqa.d

« conlineretur in ipsis processibus et senlenliis ratincavinius, confìrmavi-

« mus approbavimus ac etiani innovavimus, processibus, sontenlus atque

« penis per Reclorem Palrinionii b. P. in Tuscia centra vos habit.s

,c in suo robore duraturis, prout hec el alia sub cerlis form.s et mo-

« dis in preaclis processibus , diversis temporibus habilis
,
plenms et

. seriosius conlinentur. Profecto tandem vobis ad mandata nostra burai-

. liler redeunlibus, et per dilectum f.lium Tìnum Bernardini Consubs

. syndicum et procuralorem veslrum, ad boc a vobis spccialiler consti-

« lum de stando noslris et Ecclesie prefale inandalis super premiss.s

. nobis sub certa forma, nomine vestro, prestito iuramento, ac predictis

,c Castris Terris et locis Vallis lacus et eornm arcibus ad mandalum

. nostrum, vcslro et ipsius E. R. nomine, libere resignatis, nos ad vos

« el eandem Civitatem vestram misericordie gralìam converlentes, man-

« davimus, preter alia, sub certa forma inlerdiclum huiusmodi relaxan et

..singulares personas predictorum Civitatis, diocosis, comilatus et d.stnctus

. L'rbevetani a prefalis senlenliis excomunicalionis absolvi ac eisdeni

. Episcopo et Clero redeundi ad Civitatem eandem, et ibidem quo ad

« suum speclant offUium exercendi libere, sicul prius, licentiam fecimus

« elargiri. Poslmodum autem vos nostris beneplacilis per araphoris devo-

,< lionis studia cooptanles. solemnes Ambascialores et Nuntios, et Gu.doc-

,c tum quondam Petri de W. syndicum et procuralorem veslrum ad

. hec vobis spelialiter conslitutum, cum pieno et sufficienti mandato ad

<c noslram prcsenliara desUnaslis, supplicantes humiliter, ut super prem.ssis

. et super negotio principali ordinare, prccipere, slalnere. senlent.are, diffi-

. nire, decernere et faccrc, prout nobis piacerei ac videremus expediens, pre-

ce dictosque processus et sententias relaxare, ac privaliones. condempnatio-

„ nes, confiscaliones et alias sententias, penas et mullas predictas remil-

« lete dignaremur.

,c Nos autem, more pii patris, offensarum immemores, ubi ad liec

,i penilenlie signis congruenlibus invilamur, attendentes fidelitatem anti-

« quam el devolionem sinceram, quibus Inter alias Civilales, ips. subieclas

« E Civitas vestra erga earadcm E. vigoisse dinoscilur. ut m devolione.

« quam in nos spelialiter et prediclam E., rcpromiUilis cfficiamini prom-

« pliores, certa super huiusmodi negotio et dcpendenlibus ab codcm intcr

« nos et ipsam E. et apostolicam Sedem ac vos et Civitatem eandem e pre-

« dictum Castnim Aquepcndcnlis et prefata Castra ValIis lacus et Com-
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« mnnìa seu Universilales et homines eorDmdem ac lerri loriuni et dislri-

« ctaum sBorum et Insulam, que oliai Bisuntina, nunc Urbana vulgariler

« nuncupatur, et Universilalem seu bomines eiusdem Insule per alias

<i litteras nostras ad perpetuam rei memoriam, ordinalione preraissa et

<c ab eodem syndico et proeiirature vestro super hiis et ea contingentibus

« certis cautione ac promissione receplis, veslris supplicationibus indi-

ce nati, prefalas senlcntias et earum quamlibet ac omnes et singulos pro-

de cessus predictos et quoscumque alios, tam spirituales, quam lemporales

c( in premissis et super premissis et premissorum occasione vel causa

« per nos et aposlolicani Sedeni R. E. , Collegium supradiclum et Recto-

c< rem Palrinionii menioraluni, ac nostra et eorundem Sedis et E. , seu

« Rectoris auctoritale, mandalo seu nomine habitos, quatenus vos Civi-

« tafem, diocesim, terriloriura, districtum, comitalum et iurisdictionem

« vestram, nec non et alios fautore?^ adintores, complices et sequaces vestros

« in predicUs et qui vobis dederunl in eis auxilìum, consilium vel favorem

« publicum vel occnllura conlingerc dinoscnnlur, exceptis C. ac singula-

cc ribus personis Civitatis, diocesi, territorii, vel districtus Balneoregensis

« ac Dimenico Calsolario de W.
,
quos in premissis et infrascriptis gra-

« tiis et misericordiis adhuc comprebensos inlelligi volumus vel inclosos,

cc nec non privationes, condempnationes, confiscationes, expositiones, arre-

«c slationes et penas prediclas et quascumque alias sub quocumque voca-

«f buio sunt concepte, quo ad vos et alios, qui eorundem Civitatis, dio-

« cesis, districtus, comitalus, territorii et iurisdiclionis existunf, nec non

« et ceteros supradiclos Balneoregcnses et Dominico predictis exceptis,

(( auctoiilate apostolica, ex cerla scienlia tolaliler remiltimus et etiani

« relaxamus, et a predictis sentenliis condempnationibus, privatìonibus,

a conOscationibus, expositionibus, arestalionibus, celerisque penis et pro-

« cessibus supradictis, sub quocnmque vocabulo sint spe'ialitcr vel gene-

« raliter comprehensi, vos et alios prelibafos eosdem Balneoregenses et

c< Dominico ad id aliqualenus non inclusis, absolvimus et totaliter libera-

« mus, vos et Civitatem vestram prefatam ad predicta privilegia, indul-

« gentias, libertates, iurisdictiones et singulas gratias, quibus vos et Civi-

<( vilatem eandeni reddcbant memorali proccssus quoquoraodo privalos, et ad

« slalum prislinnm apostolici favoris et gralio quo eralis ante huiusmodi

« prefate vacationis tempore nolam brigam, iudices quoque ac nolarios

« et alios singulares predictos, eorumque filios et nepotes ad reintegra-

te lionem sui status in omnibus et per omnia restituimus de gratia spe-

ic ciali et apdstolice plenitudine potestatis.

« A presenti auleni remissione, relaxalione, revocatione, restitutìone,

« reintegratione, absolutione et liberalione, et ab omnibus et singulis

« gratiis et gratiosìs aclibus supradictis factis sive concessis vobis et aliis

<t per presentes. privationera meri et mixti imperii et iurisdictionis et

« aliornm iurium quorumcumque vobis, C. , et Civitati vestre quomodo-

« libet compctentium in supranominatis Castris Vallis lacus, Insuleet Acqua-

te pendenti ac dislrictibus, lerritoriis, hominibus et incolis eorumdem, quibus
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« mero et mixto imperio iurisdictione ac iuribus omnibus fuislis aposlolica

« aiictorilate privali, eaque fuerunt ipsi E. conQscata, oninino excluJimus

« et prorsus excipimus. Ita quod de privalione et confiscatione huiusmodi

« per presentes revocatio nulla fiat, neque facta intelligi possit vel debeat

a: quoquo modo. Cuni nostre inlenlionis non fuerit nec existat super

« privatione ac confiscalìotie huiusmodi aliquid immulare. Volumus taraen

« quod ea que, per alias noslras litleras ad porpetuam rei memoriam in

« negotio huiusmodi nuper prò quiete partium ordinanda duximus et

« etiam slaluenda, in suo maneant robore firmitalis. Per huiusmodi

« autem relaxationem, remissionem, absolutionem, restilutionem et alias

a gratias snpradictas, quas fecimus tenore prescntium, non intendimus

(£ iuribus memorate E. quecumque alias in prediclis et predictorum quo-

<i iibet habuit et habebat competierunt, seu competebant eidem C. ante

« predicti Clementis predecessoris nostri tempora, in aliquo derogare,

ce salvis liiis, que secunduin ordinationem nostrani, de plenitudine pote-

c( statis et habundantia gratia mandavimus et providimus dari, fari ac

« deberi per prefata Castra Vallis lacus et Insulam, Communia et Uni-

• « versitales eorum G. W. supradicto, nec predictis Castris et Insule et

« hominibus et incolis eorundem seu territorioruin et districluum suorum

« et ecclesiis et personis ecclesiasticis ac aliis dampna passis per pre-

ce dictas absolutionem, remissionem et liberationem aliquod preiudicium

« generar!, quominus super dampnis ipsis per vos, vestrosque sequaces

(c et adiutores, vel de mandato vostro illatis, vos et iili teneamini, plenarie

t( stare iuri.

(c Datum Anagni IIIJ Id. Septembris ponlificatus nostri anno se-

1 cundo ».

I

Ivi, Dipi. ad an.

DLXXII.

1296

settembre 20

Da Anagni.

« Bonifalius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

ce Olim tempore felicis recordationis Clementi pape predecessoris nostri Ca-

« strum Aquependentis Urbevetane diocesis per Comune civitatis Urbevetane

« tenebalur de factoac fuerat satis ante, sicut et celerà castra etterrecomitatus

K et distiictus civitatis predicte, delentum. Verum coraunitas sivc univcrsitas

« et homines ipsius eastri .Vquependentis recognosconles se foro de dominio

« et demanio roraanorum ponlificum qui sunt prò tempore , ac E. R. lem-

(i pore quo quondam Guido de Pileo sub eodem Clemente Patrimoni b. P.

«. in Tuscia erat Rector , se in eiusdem Rectoris manìbus prediclo-

« rum predecessoris et E. nomine posuerunt. Propter quod postquam id

« ad notitiam predicti C. W. pervenit , C. ipsum fuit non modicum ex

« inde conturbalum, ac super hoc corani predecessore predicto, nec non et

« subsequentibus temporibus corani nonnuHis predecessoribus nostris ro-

« manis pontificibus noscilur exposuisse querelani. Ad que per eosdem pre-

« decessores et E. diversis temporibus eis ralionabilitcr est respon-

« sum , et non solum iustitia ordinata secunduni iuris rigorem, sed etiam

Bolla di p. Bo-

nifacio Vili

che concede
con certi ca-

pii oli la terra

di Acquapen-
dente.
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(c suramaria et de plano sine sirepilu et figura iudicii Uibevelanis ipsis

« oblala extilit favurabililer cum raulla dulcedine facienda : qiiam viam

<c C. ipsnm nusqnam voluit accepiarc ».

« Posfmodum vero , tempore preterite \acationis E. memorale
, per

te mortem felicis recordalionis Nicolai pape quarti predecessoris nostri

,

ic iidem Urbevetani , Dei timore poslposito , reverentie ac fidelitatis qua

<( ipsi E. tenebantur oblili , centra predìctum castrum Acquependentis

<.c bosllllter procedentes , illud obscdevunt el impugnarunt graviter ac un-

« dique devaslarunt , ipsis castri honiinibus in personis et rebus , dam-

tt pnis et inimicis multiplieiter irrogatis. in nostrum et E. prefale iniu-

^( rìam et contemplum ».

« Prcmissorura igilur occasione per nos postquam fuimus ad officium

« apostolalus assumpti , nec non et ante, videlicet, diete vacationis tem-

« pere, auctorilate coilegii venerabilium fratrum nostrorum ipsius E. car-

ie dinalium , de quorum numero tunc eranius, ac etiam per Roctorem

« dicti Patrimonii, qui tunc erat, contra Urbevctanos ipsos diversi habii;

(c sunt processus spirilnales et temporales penas varias continentes.

« Sed tandem (]. predìctum ac Poteslas , Capitaneus , Consules et

i( Consilium prefate C. W. ad cor reversi, diictiqiie Consilio saniori, iura-

<£ veruni et promiserunt per eorum syndicum, ad hcc specialiter consti-

« lutum, nostris et eiusdem E. alte ac basse , pure , libere , simpliciter

« et precise super hiis omnibus parere mandatis. Solemnes quoque amba-

(c scialores el nuniii C. eiusdem ad nos pluries destinali supplicaverunt

(.e nobis hnmiliter et instanter, ul attendentes provide animarum , corpo-

c( rumque pericula , rerum dispendia et scandala gravia
, que occasione

a dicti castri non solum modernis , sed et longis relroaclis temporibus

(£ exorla noscuntur et renascl possunt in posterum doloribus recidivis , tam

(c Urbevetanis ipsis, quam ìncolis dicti castri paterne et pio compateremur

li aflectu , ne bine el inde partes relabantur in deteriora
,
quod abiit, quin

« polius ordinaremus aliqua inter ipsas, que Iranquillitatem ministrarent

I.C eisdem. (11 resto come al doc. preced. 1296 Settembre 4 , sostituendo